
 
 
 
  

H. K. Riikonen, kirja-arvio teoksesta 

Viipuria emme unohda. Turun Torkkelin Kilta ja  

karjalainen kulttuuriperintö 

 

 

 

VSKS-arviot 

2025



 

 

VSKS-arviot 4, ISSN 2984-2255 

Viipuria emme unohda. Turun Torkkelin Kilta ja karjalainen 
kulttuuriperintö 
Elina Kouki & Pirkko Ojala 

Turun Torkkelin Kilta ry, Turku 2025. 196 sivua. 

 

Torkkelin Killassa Turussa 
 
Vireästi toimiva ja jäsenmääräänsä kasvattanut 

Turun Torkkelin Kilta on saanut jo toisen histo-

riikkinsa. Vuonna 2012 ilmestyi Kari Alifrostin 

kirjoittama teos Turun Torkkelin Kilta. Viipuria 

Turussa vuodesta 1949. Uusi, Elina Koukin ja 

Pirkko Ojalan kirjoittama ja toimittama historiikki kattaa Killan toimin-

nan vuodesta 2012. Mukana on luonnollisesti lyhyt katsaus Killan aikai-

sempaan toimintaan vuodesta 1933, jolloin alkuperäinen Torkkelin Kilta 

perustettiin Viipurissa. 

 

Kun Viipuria emme unohda kattaa vain 13 vuoden ajanjakson ja käsillä on 

liki 200-sivuinen teos, voi ymmärtää, että Killan toimintaa on kuvattu yksi-

tyiskohtaisesti. Lähtökohtana on rekisteröityminen omaksi yhdistykseen 

vuonna 2010. Rekisteröityminen oli tullut aiheelliseksi Helsingin Torkke-

lin Killan lopetettua toimintansa 2008. Samana vuonna 2010 Turun Kilta 

VSKS-arvioissa julkaistaan asiantuntijoiden laatimia arvioita tieto- ja kauno- 
kirjallisuudesta, joka käsittelee Viipuria ja sen lähialueita sekä niissä vaikuttaneita  
henkilöitä. Sarjan taittopohjat on rahoitettu Suomen tiedekustantajien liiton tuella 

vuonna 2023. Liiton toimintaa rahoitetaan tekijänoikeusjärjestö Kopiosto ry:n  
keräämillä tiedejulkaisujen käyttökorvauksilla ja nimellisillä jäsenmaksuilla. 

 
Viipurin Suomalainen Kirjallisuusseura on tieteellinen seura, jonka tarkoituksena on  
lisätä tietoa Viipurin ja sen lähialueiden historiasta. Seura on perustettu vuonna 1845. 
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liittyi Karjalan Liittoon, mutta erosi siitä 2018 syistä, jotka historiikissa on 

tarkkaan selvitetty. 

 

Historiikissa käydään läpi Killan eri toimintamuodot, lounaskokoukset 

esitelmineen, 65- ja 70-vuotisjuhlat, osallistumiset erilaisiin tilaisuuksiin, 

luentosarjat yhteistyössä Turun työväenopiston kanssa sekä matkat koti-

maan kohteisiin, Viipuriin ja muualle menetettyyn Karjalaan sekä Viroon. 

Mukaan on onnistuneesti liitetty otteita tilaisuuksissa pidetyistä puheista 

– muutamat puheet on julkaistu jopa kokonaisuudessaan. Erityisesti voi-

daan mainita Killan puheenjohtajan Tapio Koukin tervetuliaispuhe Killan 

70-vuotisjuhlassa ja Kari Immosen puhe samassa juhlassa, Vilma Väli-

mäen puhe Knut Possen laatalla ja Mikko Koukin puhe Karjalaisilla kesä-

juhlissa. Kirjassa on mukana myös Matti Pösön matkakertomus ”Torkke-

lin Killan jalanjäljillä Viipurissa”.  

 

Kirjan tekstiosuuden päättää Killan edesmenneen jäsenen Kirsti Seitilän 

vuosina 2014–2017 kirjoittama muistelus kokemuksistaan lapsena talvi- ja 

jatkosodan aikana; sen on kirjoittanut puhtaaksi Seitilän sukulainen 

Jouko Hyvärinen. Konkreettisena lapsen kokemuksena sota-ajalta muis-

telma on liikuttava. Mutta loppu on lohduttava: ”Elämä jatkui kaikesta 

huolimatta. Karjalaiseen luonteeseen ei kuulu menneiden märehtiminen 

– muisteleminen on eri asia. Se meille suotakoon!” 

 

Arvokas dokumentaarinen lisä ovat myös Elli Toikan muistot Elsa Enderin 

saksankielisestä leikkikoulusta Viipurissa. Mukana on suomennos Elsa 

Enderin runosta ”Viipurin joulusatu” Elli Toikan isän, Torkkelin killan pe-

rustajajäsenen Otto-Iivari Meurmanin kääntämänä. Elsa Enderin leikki-

koulusta on myös kuva, jossa on neljä lasta – yksi heistä, Ritva Vaaja, on 

Torkkelin killan jäsen. 



Viipuria emme unohda on kuvitettu suorastaan ylenpalttisesti. Kirjan ku-

vista voidaan seurata Killan toimintaa, tilaisuuksia ja matkoja sekä esi-

neistöä. Mutta kirja on paljon muutakin kuin Killan historiikki: se on 

myös aikamatka Viipuriin. Kuvat esittelevät monipuolisesti Viipurin men-

neisyyttä ja nykyisyyttä etenkin niistä kohteista, joista Killan tilaisuuk-

sissa on ollut esityksiä. Mukana on varhaisia, harvoin nähtyjä kuvia Viipu-

rista, kuten lehtipoika Torkkelinpuistossa 1890-luvulla ja Ville Vallgren vii-

meistelemässä Torkkeli Knuutinpojan patsasta. Viipurin Killan ajalta on 

kuva Gunnel Gustafsson-Nymanin suunnittelemasta Viipurin piispansau-

vasta, jonka Kilta lahjoitti hiippakunnalle. Pentti Saareksen Viipuri-aihei-

nen silkkipainosvedos on erittäin onnistunut, samoin Heikki Aron Tork-

kelin Killalle piirtämä postikorttisarja, josta mukana on näyte. 

 

Karjala-lehdestä on kirjaan löytynyt mainioita pilapiirroksia ja mainoksia. 

Kun kiltalaiset vuonna 2013 Helsingin-retkellään kävivät Töölössä Viipuri-

lähtöisessä ravintola Lehtovaarassa, on kirjaan liitetty Karjalassa 80 vuotta 

aikaisemmin ollut Lehtovaaran mainos. Sen mukaan ravintolaan oli juuri 

saapunut tuoretta hummeria, tuoreita katkorappuja (!), savustettua Reinin 

lohta, hampurilaisia kananpoikia sekä sampea, minkä lisäksi ravintolassa 

oli Jeanty & Harhion tanssiesityksiä. 

 

Viipuria emme unohda tarjoaa etenkin kuvituksensa puolesta läpileikkauk-

sen eri taiteiden harjoittamisesta Viipurissa ja sitä koskevasta tutkimuk-

sesta. Kuvien joukossa on edellä mainitun Ville Vallgrenin Torkkeli Knuu-

tinpojan patsaan ohella Eemil Halosen patsaat Lallukan talon edustalla, 

Yrjö Liipolan Metsänpoika, Georges Winterin Torkkelin Tilta ja Mikko Ho-

vin Kalapoika. Kun katselee kuvia näistä veistoksista, ei voi olla ihmettele-

mättä, miten Viipuri sotien välisenä aikana sai niin monta julkista taidete-

osta. Mainittakoon tässä lisäyksenä, että Mikko Hovin Kalapojan mallina 



on ilmeisesti ollut Hovin veljentyttären, maanmittausneuvos Maiju Petti-

sen kaksoisveli, kuten Pettinen kertoo muistelmateoksessaan Koiviston 

rannoilta maanmittariksi (1990). 

 

Musiikki on historiikissa varsin monipuolisesti esillä: Heimo Haitto ihme-

lapsena, Viipurin Musiikkiopiston kamariorkesteri johtajanaan Boris 

Sirpo, dosentti Marko Tikka soittamassa haitaria aloittaessaan luentoaan 

Viipurista jatsikaupunkina ja Suomen ensimmäinen romanilaulaja Pertti 

Hörman, ”Mustalais-Pertti”, joka kaatui jatkosodassa. Mukana ovat myös 

laulaja Anneli Saaristo sekä musiikintutkijat Susanna Välimäki ja Nuppu 

Koivisto-Kaasik, unohtamatta kansikuvaa Välimäen teoksesta Miten sota 

soi? Sotaelokuva, ääni ja musiikki. Säveltäjä Erkki Melartinista ei ole kuvaa, 

mutta hänestä on Killassa käynyt puhumassa Tuire Ranta-Meyer. 

 

Näyttämötaiteen edustajista mukana ovat muiden muassa Tapio Kouki ja 

Mikko Kouki. Vieraillessaan Helsingissä katsomassa dramatisointia Rosa 

Liksomin Everstinnasta kiltalaisilla oli tilaisuus tavata näyttelijät Heidi He-

rala ja Seppo Maijala. Kirjallisuuden osalta on historiikissa muistettu 

Lempi Jääskeläistä, Armas J. Pullaa ja Olavi Paavolaista. Arkkitehtuurin 

osalta on Uno Ullbergin ohella pantu merkille Suomen ensimmäisiin nais-

arkkitehteihin kuulunut Bertha Enwald. 

 

Kun Killan tilaisuuksissa on ollut esillä myös viipurilainen urheilu, mu-

kana on postimerkki suomalaisen painijan Oskari Frimanin kunniaksi; 

Friman kehitti eräänlaisen painiotteen, niin sanotun ”Frimanin patentin”. 

Aikoinaan hyvin tunnettu nyrkkeilijä Sten Suvio on kuvattu haavoittu-

neena sotilassairaalassa. 

 



Historiikki on saanut näyttävän ulkoasun, mistä kiitos kuuluu taitosta ja 

graafisesta suunnittelusta vastanneelle Ulriikka Lipastille. Kannen ja taka-

kannan kuviksi on saatu Kia Tegenin maalaukset. Kannen kuvassa, joka 

esittää monista maalauksista tuttua Vesiportinkatua, katu on remontin 

alla ja mukana on kiellettyä ajosuuntaa osoittava liikennemerkki. Kuva on 

tällä hetkellä saanut uutta symbolista merkitystä: Viipuriin ei nyt päästä.  

Historiikki on kaikin puolin huolellisesti toimitettu. Vain sivujen 97 ja 151 

taideteosten tekijätiedot puuttuvat ( jälkimmäisen sivun ”Lammastyttö” 

on Hugo Simbergin käsialaa). Killan toimihenkilöt, esitelmät, luennot, 

matkat ja vierailut on lueteltu teoksen lopussa liitteissä.  

 

Viipuria emme unohda on tietenkin yhdistyshistoriikkina suunnattu ennen 

kaikkea Killan jäsenille, mutta siinä on runsaasti kiinnostavaa luettavaa ja 

katseltavaa kaikille muillekin Viipurista ja Karjalasta kiinnostuneille. 

 

H. K. Riikonen 

 

 

 

 


